
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Martin Mana

Marek Štampach

VÝZKUM A VÝVOJ                   

V ROCE 2020

Tisková konference, 21. října 2021, ČSÚ Praha



2

Celkové výdaje na výzkum a vývoj

53

63

72
78

85
89

80

90

103

112 113

1,3 %

1,5 %

1,8 %
1,9 %

2,0 % 1,9 %

1,7 %
1,8 %

1,9 % 1,9 %
2,0 %

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

 absolutně (mld. Kč)  jako podíl na HDP (Intenzita VaV)

Podle druhu nákladů

45 %
57 %

35 %

34 %

20 %
10 %

2015 2020

  investiční

  ostatní běžné

  mzdové



3

Výdaje na výzkum a vývoj – podíl na HDP (%)

Zdroj: OECD a Eurostat

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0
Š

v
é
d
s
k
o

N
ě
m

e
c
k
o

B
e
lg

ie
R

a
k
o
u
s
k
o

D
á
n

s
k
o

F
in

s
k
o

F
ra

n
c
ie

N
iz

o
z
e

m
s
k
o

E
U

2
7

S
lo

v
in

s
k
o

Č
e
s
k
o

E
s
to

n
s
k
o

M
a

ď
a

rs
k
o

It
á
lie

P
o
rt

u
g
a
ls

k
o

P
o
ls

k
o

Ř
e
c
k
o

Š
p
a
n

ě
ls

k
o

Ir
s
k
o

L
u
c
e
m

b
u

rs
k
o

C
h
o

rv
a
ts

k
o

L
it
v
a

B
u
lh

a
rs

k
o

S
lo

v
e

n
s
k
o

L
o
ty

š
s
k
o

K
y
p
r

M
a
lt
a

R
u
m

u
n
s
k
o

Iz
ra

e
l

J
iž

n
í 

K
o
re

a
T

c
h
a
j-

w
a
n

J
a
p
o
n
s
k
o

S
p
o
je

n
é
 s

tá
ty

Č
ín

a
E

U
2
7

V
e
lk

á
 B

ri
tá

n
ie

R
u
s
k
o

2019

2010



4

45,6

66,1

28,6

38,6

13,5

6,8

0

10

20

30

40

50

60

70

 podnikové  veřejné domácí  zdroje z EU

Výdaje na výzkum a vývoj podle zdrojů financování

50 %
58 %

33 %

34 %

15 %
6 %

2015 2020

 ostatní

 zdroje z EU

 veřejné domácí

 podnikové

Mld. Kč



5

69,1

19,4

24,5

0

10

20

30

40

50

60

70

 podnikatelský  vládní  vysokoškolský

Výdaje na výzkum a vývoj podle sektorů provádění

Mld. Kč

54 %
61 %

20 %
17 %

25 % 22 %

2015 2020

 soukromý neziskový

 vysokoškolský

 vládní

 podnikatelský



6

Celkové výdaje na výzkum a vývoj v krajích, 2020



7

Pracovníci ve výzkumu a vývoji

78 82
88 93 97 100 100

108
113 117 118

52 56 60 62 64 66 66 70
75 79 81

10,3
11,0

11,9 12,2 12,6 12,8 12,5 13,0
13,8

14,6 15,2

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

 pracovníci ve VaV - tis. fyzických osb (HC)

 pracovníci ve VaV - tis. přepočtených osob (FTE)

 pracovníci ve VaV (FTE) na 1 000 zaměstnaných v ČR

Pozn. HC (headcount) – fyzické osoby ke konci sledovaného roku

FTE (full-time equivalent) – přepočtené osoby na plný roční pracovní úvazek ve výzkumu a vývoji

Podle pracovní činnosti

v roce 2020 (FTE)

Podle sektorů provádění v roce 2020 (FTE)

57 % 18 % 25 %

podnikatelský vládní vysokoškolský soukromý neziskový

55 %32 %

13 %

 výzkumní pracovníci

 techničtí pracovníci

 ostatní pracovníci

80 958



8

Pracovníci ve výzkumu a vývoji – mezinárodní srovnání

0 5 10 15 20 25

Rumunsko
Kypr

Malta
Lotyšsko

Bulharsko
Chorvatsko
Slovensko

Litva
Estonsko

Polsko
Španělsko

Řecko
Lucembursko

Maďarsko
Portugalsko

Itálie
EU27

Česko
Irsko

Slovinsko
Německo

Francie
Nizozemsko

Švédsko
Rakousko

Belgie
Finsko

Dánsko

Pracovníci ve VaV (FTE) na 1 000 

zaměstnaných v roce 2019

Zdroj: OECD a Eurostat

0 10 20 30 40 50 60

Lucembursko
Nizozemsko

Česko
Rakousko
Německo

Francie
Itálie

Slovinsko
Finsko
Malta
EU27

Švédsko
Belgie

Irsko
Maďarsko

Polsko
Španělsko

Dánsko
Kypr

Slovensko
Řecko

Portugalsko
Rumunsko

Estonsko
Bulharsko

Litva
Chorvatsko

Lotyšsko

Podíl žen na pracovnících ve VaV (HC) 

v roce 2017, %



9

Věk a vzdělání pracovníků ve výzkumu vývoji, 2020

Pozn. Vládní sektor – údaje za výzkumné pracovníky; v roce 2020 celkem 11 080 osob (HC)

Vysokoškolský sektor – údaje za výzkumné pracovníky; v roce 2020 celkem 27 325 osob (HC)

Podnikatelský sektor – údaje za výzkumné a technické pracovníky; v roce 2020 celkem 51 056 osob (HC) 

Pracovníci ve výzkumu a vývoji (HC) podle sektorů provádění a věku

Pracovníci ve výzkumu a vývoji (HC) podle sektorů provádění a dosaženého vzdělání

38 %

29 %

24 %

33 %

31 %

33 %

18 %

19 %

21 %

11 %

20 %

23 %

Podnikatelský sektor

Vládní sektor

Vysokoškolský sektor

 méně než 35 let 35–44 let 45–54 let  55 a více let

5 %

55 %

65 %

56 %

41 %

30 %

39 %

5 %

5 %

Podnikatelský sektor

Vládní sektor

Vysokoškolský sektor

doktorské magisterské bakalářské a nižší



10

Cizinci pracující ve výzkumu a vývoji, 2020

Vládní sektor Vysokoškolský sektor Podnikatelský sektor

 Celkem 1 987 výzkumníků (HC)

 571 – Slovensko

 139 – Indie

 135 – Ukrajina

 111 – Rusko

 99 – Itálie

 18 % výzkumníků sektoru

 40 % cizinců tvoří ženy

42 %

23 %

14 %

15 %

6 %

 Slovensko  ostatní státy EU  Evropa mimo EU  Asie  ostatní

3 128

56 %

14 %

20 %

7 %
4 %

4 676

 Celkem 3 128 výzkumníků (HC)

 1 325 – Slovensko

 164 – Rusko

 163 – Indie

 143 – Ukrajina

 134 – Itálie

 11 % výzkumníků sektoru

 40 % cizinců tvoří ženy

 Celkem 4 676 výzkumníků a techniků (HC)

 2 601 – Slovensko

 582 – Rusko

 238 – Ukrajina

 131 – Indie

 111 – Polsko

 9 % výzkumníků a techniků sektoru

 17 % cizinců tvoří ženy

29 %

29 %

17 %

15 %

9 %

1 987



11

Výdaje na výzkum a vývoj ve veřejném sektoru

9,9 11,3 12,2 14,2 15,0 15,4 15,6 17,5 20,1 22,1 23,5
10,3

10,7 11,2
11,6 12,5 12,6 12,4

12,6
14,0

15,5
15,6

2,4

6,3

10,3
10,3

10,3
12,1

2,9
3,3

4,8

4,9
4,8

43 %
45 % 47 % 46 %

44 % 45 %

39 %
37 % 38 % 38 % 39 %

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

 mzdové  ostatní běžné  investiční  podíl na celkových výdajích na VaV

M
ld

. 
K

č

Pozn. Veřejný sektor = vládní + vysokoškolský sektor



12

Zdroje financování výzkumu a vývoje ve veřejném sektoru
Vládní sektor Vysokoškolský sektor

9,9 10,2 11,1 11,2 12,1
13,6 14,6 15,0

2,9
3,9

4,7
1,2

1,9
1,8

2,1 1,8

2,0
2,0

2,2

2,0
1,4

1,2
1,4 2,5

0

5

10

15

20

25

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

 veřejné domácí  veřejné zahraniční  podnikové  ostatní domácí

M
ld

. 
K

č

12,6 13,4 13,6 14,2 15,0
16,8

18,2 18,7

7,8 7,2 6,9

0,8
1,0

3,1

4,0 3,51,1

1,0 1,0
1,3

0

5

10

15

20

25

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Výdaje na VaV podle druhu pracoviště, 2020

93 % 6 %

 veřejné a státní vysoké školy  fakultní nemocnice

 soukromé vysoké školy

75 % 8 % 7 %

 Akademie věd ČR  ostatní výzkumná pracoviště

 knihovny, archivy, muzea  zdravotnická zařízení

 ostatní



13

Příjmy ze smluvního výzkumu prováděného pro podniky

Vládní sektor Vysokoškolský sektor

261 294 279 301 367 342
33

72 86 90
87 71

1,6 %

2,5 %
2,3 % 2,3 %

2,5 %

2,1 %

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2015 2016 2017 2018 2019 2020

 od podniků ze zahraničí

 od podniků z ČR

 podíl příjmů ze smluvního výzkumu pro podniky na výdajích na VaV daného sektoru

M
il.

 K
č

632 697
830 902 905

790

84
72

77
94 91

96

3,2 %

4,7 %

5,1 %

4,5 %

4,1 %

3,6 %

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2015 2016 2017 2018 2019 2020



14

Podnikový výzkum a vývoj – základní ukazatele

48,1 49,0

56,8

63,7

68,8 69,1

36,4 37,3
40,0

42,3
44,8 46,2

2015 2016 2017 2018 2019 2020

výdaje na VaV – mld. Kč

pracující ve VaV – tis. přepočtených osob (FTE)

a) podle druhu nákladů

b) podle zdrojů financování

88 %

90 %

8 %

7 %

2015

2020

 podnikové  veřejné domácí  zdroje z EU

49 %

59 %

38 %

32 %

13 %

9 %

2015

2020

 mzdové  ostatní běžné  investiční



15

Počet podniků provádějících výzkum a vývoj, 2020

Podle výše výdajů na VaV

2 706 

celkem

Podle vlastnictví podniků

498
18 %

1 465
54 %

548
20 %

75
3 %

120
5 %

< 1 mil. Kč

1–9,9 mil. Kč

10–49,9 mil. Kč

50–99,9 mil. Kč

100 a více mil. Kč

33

2 044

80

601

7

0% 25% 50% 75% 100%

s výdaji na VaV
100 a více mil. Kč

podniky
celkem

 soukromé podniky domácí

 podniky pod zahraniční kontrolou

 veřejné podniky



16

Odvětvové sekce s nejvyššími výdaji na VaV v podnicích

35,0

15,5

13,5

5,1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2010 2012 2014 2016 2018 2020

 Zpracovatelský průmysl (Sekce C)

 Informační a komunikační činnosti (Sekce J)

 Profesní, vědecké a technické činnosti (Sekce M)

 Ostatní činnosti

Mld. Kč

53 % 51 %

14 %
22 %

25 %
20 %

8 % 7 %

2010 2020

 Ostatní
činnosti

 Profesní,
vědecké a
technické
činnosti

 Informační
a komunikační
činnosti

 Zpracovatelský
průmysl



17

Průmyslová odvětví s nejvyššími výdaji na VaV

1,2 

1,2 

0,6 

1,1 

0,8 

1,2 

1,3 

3,9 

3,4 

7,1 

1,0 

1,1 

1,2 

1,3 

1,4 

1,6 

2,1 

4,5 

5,0 

10,6 

0 1 2 3 4 5 6 7

Chemický průmysl
(NACE 20)

Gumárenský a plastový
průmysl (NACE 22)

Letecký průmysl
(NACE 302)

Farmaceutický průmysl
(NACE 21)

Výroba kolejových vozidel
(NACE 302)

Kovozpracující průmysl
(NACE 25)

Výroba měřících a navigačních
přístrojů (NACE 265)

Strojírenský průmysl
(NACE 28)

Elektrotechnický průmysl
(NACE 27)

Automobilový průmysl
(NACE 29)

Mld. Kč

2020

2015
2,9 %

3,2 %

3,5 %

3,8 %

3,9 %

4,4 %

6,0 %

12,9 %

14,3 %

30,2 %

Podíl na průmyslu, 2020



18

Výdaje na výzkum a vývoj v podnicích podle okresů, 2020



19

Shrnutí

 Třetí rok v řadě byly celkové výdaje na výzkum a vývoj v Česku vyšší než 100 mld. Kč. V roce 2020 dosáhly 

113,4 mld. Kč. Meziročně vzrostly o 1,6 %, nejméně od roku 2016. 

 Z důvodu meziročního poklesu HDP byl v roce 2020 podíl výdajů na výzkum a vývoj na HDP 1,99 %. Jedná 

se o nejvyšší podíl v historii samostatné České republiky blížící se průměru EU27.

 V roce 2020 bylo ze státního rozpočtu na výzkum a vývoj vynaloženo 38,6 mld. Kč, což je o deset miliard 

více než v roce 2015. Ještě výrazněji v tomto období vzrostlo financování výzkumu a vývoje z podnikových 

zdrojů, a to z 45,6 mld. Kč v roce 2015 na 66,1 mld. Kč v roce 2020.

 Výzkum je v Česku koncentrován do třech krajů, které se v minulém roce na celorepublikových výdajích na 

výzkum a vývoj podílely z 69 %. V Praze bylo na tuto činnost vynaloženo 43,5 mld. Kč, v Jihomoravském 

kraji 20,4 mld. Kč a ve Středočeském kraji 14,7 mld. Kč.

 Do podnikového výzkumu a vývoje šlo v roce 2020 celkem 69,1 mld. Kč. Jde o téměř trojnásobnou částku ve 

srovnání s výdaji za vysokoškolský výzkum (24,5 mld. Kč). Z odvětvového hlediska je v podnicích nejvíce 

peněz investováno do výzkumu a vývoje v automobilovém průmyslu a v ICT oblasti.

 Od roku 2015 v Česku ve výzkumu a vývoji pracuje více než 100 tisíc osob. Na konci roku 2020 to bylo 

118 tisíc osob. Pouhých 30 % pracovníků výzkumu a vývoje u nás tvoří ženy, spolu s Německem, 

Rakouskem a Nizozemskem nejméně ze zemí EU.

 Téměř polovinu zahraničních výzkumníků tvoří Slováci, za nimiž s velkým odstupem následují Rusové, 

Ukrajinci a Indové.


